3. ANITH SEVERINI MANLI BOETHII *De Trinitate* lib. I (BOETHI OPERA, éd. Basilæ, MDLXX, p. 1122).

partie de cette Philosophie sapientiale (c'est le *De Universo* que Guillaume désigne), au chapitre : *De necesse esse per se*. De cet Être, il faut nécessairement déclarer qu'il est absolument simple de toute façon et que, ni d'une manière actuelle, ni par la raison, son *esse* n'est séparable de lui-même.

» Mais en toute chose simplement contingente, en toute chose dont l'*esse* est nécessaire par un autre, l'*esse* est séparable de la chose, soit d'une manière actuelle, soit par l'intelligence ou la raison (*Ab omni vero possibili et ab omni quod est necesse esse per aliud, est separabile suum esse, aut actu, aut intellectu sive ratione*). Donc, en toute chose différente [du premier Principe], autre est l'être lui-même (*ipsum ens*), autre est son existence (*esse seu entitas*). Voilà ce que ce Sage a entendu par : Ceci et cela (*hoc et hoc*).

» Tout être (*ens*) autre [que le premier Principe] est donc, d'une certaine façon, composé *ex eo quod est et ex eo quo est, sive esse suo, sive entitate sua*.

» De même, [dans une chose blanche], il y a le blanc et le blanc, le sujet et la blancheur ; mais cette réunion de l'objet blanc et de la blancheur n'est pas une réunion proprement dite et au sens véritable du mot ; ce n'est pas une réunion qui ait pour effet la constitution d'une chose nouvelle ; par ce que je vous ai dit, en effet, il est manifeste que, de la substance et de l'accident, il ne se fait pas, il n'existe pas une chose nouvelle...

» Les paroles de ce Sage, touchant le *hoc et hoc*, ne vous doivent donc pas troubler ni vous contraindre d'admettre que toute substance, tant spirituelle que corporelle, est composée de matière et de forme. Il vous faut faire bien attention à l'exemple que je vous ai donné de l'objet blanc et de la blancheur ; il s'applique fort bien à ce dont il est question, c'est-à-dire à l'être créé et à l'existence (*de ente creato et entitate*) ; à toute chose, en effet, l'existence (*esse sive entitas*) arrive à la façon d'un accident (*accidit*), advient en sus de sa substance complète, de sa raison (*præter completam ejus substantiam et rationem*) ; il n'y a d'exception que pour le premier Principe ; pour lui seul, l'existence est essentielle (*essentielle*), elle est une avec lui, de l'ultime unité. »

Guillaume d'Auvergne est un esprit clair ; nous pénétrons sa pensée jusqu'au fond.

Nous voyons, d'abord, qu'il établit une exacte équivalence entre l'axiome de Boèce :

*Citra Primum quicquid est, est ex id quod est et esse,*  
et l'axiome d'Al Gazâlî :

*Ab omni possibili et ab omni quod est necesse esse per aliud, est separabile suum esse.*

Il regarde le terme *esse* comme ayant le même sens dans les deux formules, le sens qu'on est convenu d'exprimer en français par le terme *existence* quand on expose la Métaphysique d'Avicenne.

Il va donc sans dire que ce qui s'oppose à l'*esse* est, lui aussi, identique dans les deux formules; partant que la notion exprimée par Boëce à l'aide des mots : *id quod est* est celle que les traducteurs d'Avicenne expriment par *quidditas*, que Saint Thomas d'Aquin désigne par *essentia*.

Prenant donc *essence* et *existence* avec la signification qu'on donne à ces termes depuis Saint Thomas, nous pouvons dire que Guillaume d'Auvergne pose ces deux équivalences :

Existence = *esse*,

Essence = *id quod est*.

Si nous suivons, d'ailleurs, son exposé, nous y trouvons, formellement exprimées, ces diverses équivalences :

*Esse* = *entitas* = *id quo est*,

*Id quod est* = *quid est* = *ipsum ens* = *substantia completa* = *ratio* = *essentia*.

Lors donc qu'aux formules de Boëce et d'Al Gazàli, il substitue celle-ci, qu'il donne pour équivalente à toutes deux :

*Omne ens aliud [a primo Principio] est quodammodo compositum ex eo quod est et ex eo quo est,*

nous savons, à n'en pas douter, que, par *id quod est*, il entend exactement ce que le traducteur d'Avicenne entend par *quidditas* et les Thomistes français par *essence*, tandis qu'aux mots *id quo est*, il donne le sens que le traducteur d'Avicenne donne au mot *esse* et les Thomistes français au mot *existence*.

Ce n'est pas seulement le sens général de la proposition de Boëce qui se trouve altéré par cette transformation néo-platonicienne.

L'*id quod est* de la formule primitive :

*Citra Primum quicquid est, est ex id quod est et esse,*

n'avait pas du tout le sens qu'a pris le *id quod est* de la formule modifiée :

*Omne ens aliud a Primo est compositum ex eo quod est et ex eo quo est.*

Dans la formule de Boëce, l'*id quod est*, c'était l'objet concret, existant dans sa singularité; l'*esse*, c'était l'essence, entendue au sens de forme spécifique, comme dans la doctrine de Thémistius.

Dans la formule modifiée, c'est l'*id quod est* qui désigne l'essence au sens de la doctrine d'Avicenne, tandis que l'*id quo est* désigne l'existence telle que la conçoit cette même doctrine.

On voit que le rôle même des termes a été, pour ainsi dire, interverti.